索引号：
11220000MB19566296/2022-

04852
分类：

政策解读、医保经办管理;其

他

发文机关： 吉林省医疗保障局 成文日期： 2022 年 11 月 03 日

标题： 《吉林省医疗保险异地就医管理办法》政策解读

发文字号：

发布日期： 2022 年 11 月 03 日

《吉林省医疗保险异地就医管理办法》政策解读

  近日，吉林省医疗保障局与财政厅联合印发了《吉林省医疗保险异地就医

管理办法》（吉医保联〔2022〕30 号）（以下简称《办法》），现就有关内容

解读如下。

  一、《办法》印发的背景

  为完善我省医疗保险异地就医服务管理体系，提升医疗保障服务水平，解
决目前异地就医工作中存在的盲点、堵点问题，切实做好基本医疗保险异地就

医直接结算管理工作，落实《国家医保局 财政部关于进一步做好基本医疗保险

跨省异地就医直接结算工作的通知》（医保发〔2022〕22 号）工作要求，吉林

省医疗保障局与吉林省财政厅联合印发了本《办法》。

  二、《办法》的重要意义

  《办法》的印发是对吉林省异地就医工作的一次全面整合和优化，是一个

具有里程碑意义的文件。首先《办法》是对《国家医保局 财政部关于进一步做

好基本医疗保险跨省异地就医直接结算工作的通知》（医保发〔2022〕22号）

工作要求的全面落实，是对我省医疗保险异地就医服务管理体系的进一步完
善。更为重要的是《办法》正面回应了参保群众关注的异地就医“备案

难”“结算慢”“待遇低”等问题。《办法》印发的意义还在于对异地就医管

理机制的一次创新，在全省统一管理机制的基础上，进一步创新升级，实现参

保人员部分异地待遇“免申即享”“择优识别”，极大的方便参保人员异地就

医待遇的享受。同时，《办法》是对经办服务的进一步优化，通过规范、优化

备案、结算、报销等异地就医全流程，持续提升人民群众的获得感、幸福感。

  三、《办法》中有哪些主要内容？

  《办法》共包括总则、待遇管理、就医管理、定点医药机构管理、医保服

务、资金管理等十个章节。对全省异地备案、待遇支付、财务管理、费用结

算、费用清算等异地就医直接结算各个环节的工作流程和操作规范进行了统

一。

  为满足参保人员需要，《办法》采取了重大举措，一是实现异地就医全省

通接通办，《办法》中明确规定“各级经办机构应实现异地就医业务线上线下

全渠道省内通接通办，逐步探索实现将通办业务覆盖到包括参保登记、信息变

http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/fgw/xxgkmlqy/202210/t20221025_8607520.html

更、待遇认定及发放等全部医疗保障服务事项。”二是新增待遇救济方式，为

保证部分可以直接结算但因特殊原因，未能直接结算或备案的参保人待遇享

受，《办法》规定“符合办理异地就医备案的异地就医人员，在与定点医药机

构结算前补办异地就医备案手续的，办理后可享受直接结算服务；结算后补办

异地就医备案手续的，可向经办机构申请医保手工报销”。三是实现异地就医

经办业务服务下沉，《办法》中对服务下沉进行了明确安排，要求“建立健全

省、市、县、乡镇（街道）、村（社区）五级经办服务体系，利用经办机构、

合作单位、委托机构，为参保人员提供异地就医备案、就医、结算等便捷服

务”。四是全面实现省内直接结算，《办法》从政策层面规定了省内异地就医

要实现全面直接结算，包括住院、门诊、药店购药等各医疗类别。五是提高最

低待遇保障，与原执行政策相比，《办法》将不符合备案条件未履行备案手续
的“其他外出就医人员”纳入直接结算范围，并且将医疗保险基金待遇支付比

例由原来的仅支付“20%”调整增到“在参保地规定的本地就医支付比例基础上

降低 20 个百分点”。

  四、《办法》从什么时候开始执行？

  本《办法》自 2022 年 11 月 1 日起施行。由于国家医保信息平台支撑和各

省异地就医政策执行时点不同等原因，我们设置了衔接过渡期，衔接过渡期至

2022 年 12 月 31 日止。过渡期内全省各统筹区逐步落实各项政策，确保参保人

员及时享受异地就医直接结算服务。

  附件：《吉林省医疗保险异地就医管理办法》政策问答

  附件

  《吉林省医疗保险异地就医管理办法》政策问答

  一、哪些参保人员可以申请异地就医备案？

  参保人员可根据异地就医需求不同，申请异地就医备案。

  （一）异地长期居住人员：异地安置退休人员、异地居住人员、常驻异地
工作人员（包括其随同子女）等长期在参保地以外工作、居住、生活、学习的

人员。异地生育人员按照本类人员管理。

  （二）转诊和急诊人员：因病情需要转诊转院至参保地以外治疗的人员；

因工作、旅游等原因在参保地以外急诊治疗或抢救的人员。

  （三）其他外出就医人员：不符合上述两类情形的其他外出就医人员。”

  二、哪些人员可以无需备案“免申即享”？

  参保人员有以下情形之一的可以直接享受异地就医直接结算服务：一是市

（州）内跨县域就医的；二是跨市（州）县域就医的；三是省内门诊（含定点

药店）就医购药的；四是省内异地执行第三档待遇的。例如：吉林蛟河市参保

人至吉林市市本级就医的、吉林蛟河市参保人至长春榆树市就医的可以“免申
即享”。

  三、需要备案的参保人员可以通过什么方式备案？

  我们将异地备案的方式也在《办法》中予以了明确规定，参保人员异地就

医前，可通过经办机构、合作单位、委托机构等线下渠道或国家级和省级医保

服务平台网厅、APP、小程序、政务服务平台等线上途径为参保人员提供异地就

医备案服务。

  四、参保人员在就医地就医购药怎么结算？

  参保人员完成异地就医备案的或符合无需备案条件的，在就医地的异地就

医定点医药机构主动表明参保身份，持医保电子凭证或身份证或社会保障卡等

有效凭证直接结算医药费用，享受直接结算服务。

  五、参保人员在异地就医执行哪些待遇？

  异地就医的参保人员住院待遇支付比例根据异地就医需求和范围不同，执
行三档待遇。一档待遇：执行参保地规定的本地就医支付比例。包括跨省和跨

市（州）非县域就医的异地长期居住人员、市（州）内跨县域就医、跨市

（州）县域就医的人员。二档待遇：在参保地规定的本地就医支付比例基础上

降低 10 个百分点。包括跨省和跨市（州）非县域就医的转诊和急诊人员。三档
待遇：在参保地规定的本地就医支付比例基础上降低 20 个百分点。包括一档待

遇、二档待遇规定外的其他异地就医人员。提高了参保人员异地就医待遇的同

时，使整体异地就医服务体系更加完善。

  因本人原因，应直接结算未直接结算的异地就医人员，医保支付比例在相

应待遇档基础上降低 10 个百分点。

  六、就医前没有备案，可否有补救措施？

  符合办理异地就医备案的异地就医人员，在与定点医药机构结算前补办异

地就医备案手续的，办理后可享受直接结算服务；结算后补办异地就医备案手
续的，可向经办机构申请医保手工报销。

  异地就医人员直接结算后，发现待遇支付错误的可通过以下两种方式解

决：

  （一）在原就医定点医药机构办理退费重新结算。

  （二）向经办机构申请复核，确有待遇给付不足的，经办机构核定后予以

轧差报销。